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روی موج کوتاه

محبوبه ولی

اینکه ۱۸ سال پیش، تلاش دولت 
خاتمی برای برقراری رابطه با مصر به 
خاطر نام دو خیابان ناکام ماند را می‌توان 
از مصادیق بارز چنبره زدن هیجان‌های 
بی‌منطق بر سیاست‌ورزی به حساب 
آورد. حالا اما خبر دیدارهای بی‌سر و 
صدا و پنهانی میان نمایندگان دو کشور، 
این امید را زنده کرده که کوشش برای 
شکستن این یخ 43 ساله، این بار به 
نتیجه برسد؛ به ویژه که شرایط سیاسی 
منطقه اکنون کاملا متفاوت از اوایل 
دهه 80 است.  روابط میان ایران و مصر 
سال‌هاست که بسیار سرد است. سردی 
این روابط به قدری است که نسل‌های 
تازه‌تر در ایران کمتر نامی از مصر در 
سیاست خارجی ایران شنیده‌اند. در 
عوض نسل‌های قدیمی‌تر، مصر را با 
خاطره فوزیه، خواهر ملک فاروق، پادشاه 
سابق مصر به یاد می‌آورند که اولین 
همسر محمدرضا پهلوی بود. میزبانی 
انور سادات، سومین رئیس‌جمهور مصر 
از محمدرضا شاه در دوران آوارگی از 
کشور، خاطره دیگری است که مردم از 
مصر به یاد دارند. همین دو مورد شواهدی 
روشن بر روابط نزدیک ایران و مصر پیش 
از انقلاب اسلامی است. این نزدیکی البته 
منحصر به دوران پهلوی نیست. سال 
۱۹۲۲ وقتی مصر از بریتانیا مستقل شد، 
ایران که آن زمان تحت حکومت قاجارها 
بود، جزو اولین کشورهایی بود که مصر را 
به رسمیت شناخت. همان هنگام، یعنی 
سال ۱۳۰۰ شمسی، دو کشور در خاک 

یکدیگر صاحب سفارتخانه شدند. 

دعوا بر سر چپ‌ها و اسرائیل
روابط دو کشور از آن زمان تاکنون 
با فراز و فرود بسیار مواجه شده اما فرود 
آن هیچگاه به این اندازه طولانی نبوده 
است. در دوران پهلوی، با روی کار آمدن 
ژنرال محمد نجیب و جمال عبدالناصر 
از نظامیان چپ‌گرای مصر، روابط گرم 
دو کشور به سردی گرایید. در آن زمان 
شاه سابق ایران و مصری‌ها بر سر اسرائیل 
اختلاف نظر داشتند. شاه دغدغه شوروی 
را داشت و مصر، اسرائیل را دشمن شماره 
یک خود و اعراب می‌دید و اینگونه بود 
که جمال‌ عبدالناصر، شاه ایران را به 
دلیل روابطش با اسرائیل خائن خواند 
و در تابستان ۱۳۳۹ دستور قطع رابطه 
سیاسی با تهران به دلیل همپیمانی شاه 

با اشغالگران صهیونیست را صادر کرد. 
این قطع رابطه اما به اندازه امروز طول 
نکشید. چند سال بعد جمال عبدالناصر 
فوت کرد و معاونش انور سادات قدرت 
را در دست گرفت. مواضع انور سادات 
در قبال اسرائیل متفاوت از جمال 
عبدالناصر بود و محمدرضا پهلوی نیز 
از این تفاوت استفاده کرده و روابط ایران 

و مصر را بار دیگر گرم کرد. 
اوج خشم ایران از مصر و خیابانی 

که نامش تغییر نکرد
این روابط گرم برقرار بود تا اینکه 
انقلاب اسلامی در ایران رخ داد. انقلاب 
در ایران، دلایل بسیار زیادی برای 
عصبانیت از مصر داشت؛ از سفر سادات 
به بیت‌المقدس و انعقاد پیمان کمپ 
دیوید گرفته تا پناه دادن او به شاهی که 
مردم به خونش تشنه بودند. کمی بعدتر 
نیز حمایت انور سادات از صدام حسین و 

حتی فرستادن سربازان مصری به جبهه 
صدام در جنگ علیه ایران، خشم ایران 
نسبت به مصر را افزون‌تر کرد. در واقع آن 
مقطع، زمان اوج خشم ایران از مصر بود؛ تا 
اینکه اوایل دهه 60 انور سادات ترور شد. 
ترور انور سادات می‌توانست 
مقدمه‌ای برای ازسرگیری روابط دو 
کشور باشد اما چنین نشد و انقلابی‌ها در 
ایران نام یک خیابان پایتخت را به خالد 
اسلامبولی که سادات را ترور کرده بود، 
تغییر دادند. جالب آنکه چند سال بعد 
وقتی دولت محمد خاتمی اراده کرد که 
این کوه یخ میان ایران و مصر را آب کند 
همین خیابان و البته یک خیابان دیگر 

مانع شدند!
عمرو موسی و کمال خرازی، دو 
وزیر خارجه وقت مصر و ایران در حاشیه 
اجلاس وزرای خارجه کشورهای سازمان 
کنفرانس اسلامی در کوالالامپور با هم 
دیدار کردند و به توافق رسیدند که هر چه 
زودتر روابط کامل سیاسی را از سر گیرند. 
حسنی مبارک، رئیس‌جمهور وقت 
مصر اما اصرار بر تغییر نام خیابان خالد 
اسلامبولی داشت. در مقابل در ایران هم 
درخواست‌هایی برای تغییر نام خیابان 
محمدرضا پهلوی در مصر شکل گرفت 
و درنهایت موضوع مهم روابط سیاسی 
میان دو کشور ایران و مصر، اینگونه به 

انزوا رفت.
 بهار عربی هم روابط سرد

 را گرم نکرد
پس از خاتمی، محمود احمدی‌نژاد 
هم برای برقراری این رابطه کوشید. 
حتی علی لاریجانی به عنوان یک مقام 
عالیرتبه ایرانی به مصر رفت تا این حلقه 

اتصال را برقرار کند اما آن تلاش‌ها نیز 
بی‌نتیجه ماند. 

فصل دیگری که می‌توانست منجر 
به شکسته شدن این طلسم شود، بهار 
عربی بود. با وقوع بهار عربی، حسنی 
مبارک که پس از انور سادات رئیس 
جمهور مصر شده بود، ۱۱ فوریه ۲۰۱۱ 
از ریاست جمهوری استعفا کرد و محمد 
مرسی، از جریان اخوان‌المسلمین به 
ریاست جمهوری رسید. او روی خوشی 
به ایران نشان داد؛ اجازه داد تا ایران ناوش 
را از کانال سوئز رد کند و خودش هم برای 
اجلاس غیرمتعهدها به ایران آمد و آن 
را کشور »دوست و برادر« خواند. اما او 
چندان در کسوت رئیس‌جمهور مصر 
دوام نیاورد؛ چند ماه بعد ارتش در مصر 
کودتا کرد و مرسی نیز چند سال بعد 
در حالی که دادگاه داشت او را محاکمه 

می‌کرد، بیهوش شد و درگذشت. 
پس از او، عبدالفتاح سیسی، رئیس 
ستاد مشترک نیروهای مسلح مصر که 
مرسی را برکنار کرده بود، رئیس جمهور 
ششم مصر شد و از هشت ژوئن ۲۰۱۴ 
تاکنون رئیس جمهور مصر است. در 
همان سال ۲۰۱۴، او از حسن روحانی 

خواست که در مراسم تحلیفش شرکت 
کند؛ همین دعوت کافی بود تا تحلیلگران 
بازار سیاست روزنه‌ای تازه برای احیای 
روابط میان دو کشور را ببینند اما سال‌ها 
گذشت و باز هم این طلسم شکسته نشد. 
سیسی درباره روابط ایران و مصر 
گفته بود: »ایران به خوبی می‌داند که 
روابط با مصر از مسیر کشورهای عرب 
خلیج فارس می‌گذرد. آنها خانواده 
ما هستند و ما دوست داریم آن‌ها در 
صلح زندگی کنند. تمام آنچه از ایران 

می‌خواهیم یک رابطه عادلانه است.«
تحلیلگران با اشاره به پیوندهای مصر 
و عربستان، تاکید می‌کردند که درگیری 
عربی ـ ایرانی در جریان است و هرگونه 
نزدیکی مصر به ایران به عنوان تقابل 
آن با عربستان تلقی خواهد شد. در این 
میان موضوع یمن نیز سرنوشت‌ساز 
بود. مصر برای دومین بار درگیر یمن 
شده بود و دعوای عربستان و ایران بر سر 
یمن نیز، معمای رابطه ایران و مصر را 
پیچیده‌تر می‌کرد. نقش اسرائیل در عدم 
شکل‌گیری رابطه میان مصر و ایران نیز 

به نوبه خود قابل توجه است. 
یک فرصت دوباره

تمام این عوامل موجب شد که 
سردی روابط میان مصر و ایران وارد 
پنجمین دهه خود شود. حالا اما در میانه 
تغییر و تحولات منطقه‌ای و پس از اینکه 
چند هفته‌ای از انتشار خبر مذاکرات 
محرمانه ایران و عربستان می‌گذرد، 
رسانه العربی الجدید خبر داده که هفته 
گذشته قاهره میزبان یک هیأت ایرانی 

بوده است. 
این رسانه به نقل از منابع مصری 
نوشته که »اخیرا در سیاست خارجی 
مصر تحول بزرگی ایجاد شد و رویکرد 
جدید سیاست خارجی مصر این است 
که کلید روابط و منافع خود را به هیچ 
کشوری ندهند؛ هرچند که روابطی قوی 

با آن کشور داشته باشند.«
این منابع توضیح داده‌اند که »این 
تحول بزرگ در سیاست خارجی مصر در 
پی پیام‌های ایران در راستای گسترش 
روابط با قاهره به وجود آمده است که مصر 

تاکنون به آنها واکنشی نداشت.«
منابع مصری، تلاش برای ایجاد نقش 
جدید به عنوان میانجیگر میان تهران و 
کشورهای عربی خلیج را از اهداف مصر 
در این تغییر رویکرد خوانده‌اند که به گفته 
آنها مزایای اقتصادی برای مصر دارد. این 
منابع تاکید کرده‌اند: »جلسات مقدماتی 
که میان مسئولان امنیتی دو کشور 
انجام شد منجر به برخی رویکردهای 
جدید شد که در رأس آنها عدم اهانت 
دو طرف به یکدیگر و عدم به کارگیری 

خطاب سیاسی و رسانه‌ای هجومی 
است. سازمان اطلاعات مصر نیز به 
رسانه‌های داخلی دستور داده است که 
هیچگونه اهانتی به ایران و هم‌پیمانان آن 

در منطقه نکنند.«
آنطور که العربی الجدید نوشته 
فعالیت در دریای سرخ و یمن، ایجاد 
امنیت کشتیرانی در دریای سرخ و تنگه 
باب المندب، مشارکت در بازسازی عراق 
و بررسی اوضاع سوریه از موضوعات مورد 

رایزنی در این جلسات بوده است. 
استقلال مصر در تصمیم‌گیری

گذشته از این خبر العربی الجدید، 
تحلیلگران سیاسی نیز موضوع را با 
خوش‌بینی دنبال می‌کنند. صباح 
زنگنه، کارشناس مسائل جهان عرب 
دیروز در این خصوص به ایلنا گفته است: 
»اقدامات اخیر مصر وجه تمایزش با 
سایر کشورهای عربی را به خوبی نشان 

می‌دهد.«
او اشاره کرده به اینکه قاهره در 
موضوع خرید تجهیزات نظامی از روسیه 
مستقل عمل کرده، همچنین راه‌اندازی 
پروژه‌های تولید برق و انرژی خود را در 
اختیار شرکت‌های آلمانی قرار داده 
است. از این رو بعید نیست که در حوزه 
سیاست خارجی نیز مستقل عمل کند. 

زنگنه در این میان به ترکیه هم اشاره 
کرده و افزوده که اقدامات اخیر این 
کشور در لیبی، سوریه و افغانستان برای 
مصر غیرقابل هضم است و از آن جایی 
که همکاری با ایران می‌تواند تحرکات 
توسعه‌طلبانه ترکیه در منطقه عربی و 
آفریقایی را کنترل کند، مصر در پی حل 

و فصل اختلافاتش با ایران است. 
بدین ترتیب به نظر می‌رسد که یک 
بار دیگر شرایط برای احیای روابط دو 
کشور مهیا شده است، اما باید منتظر ماند 
و دید این بار نیز به سرنوشت دفعات قبلی 
دچار خواهد شد یا اینکه این وعده، موعد 
شکست طلسم 43 ساله میان تهران و 

قاهره است. 

نگاهی به چند دهه تلاش ناکام ایران و مصر برای ازسرگیری روابط

بخت »تهران ـ قاهره« باز می‌شود؟!

خبر

مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در پی واکنش مقامات 
ایرانی به اظهارات نخست وزیر اسلوونی در کنفرانس سالانه 
گروهک تروریستی منافقین، بیان کرد که اتحادیه اروپا دیدگاه 
متعادلی نسبت به ایران دارد و اظهارات اسلوونی از جانب اتحادیه 

اروپا نبوده است.
به گزارش ایسنا به نقل از پایگاه اینترنتی سرویس سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا، جوزپ بورل مسئول سیاست خارجی 
اتحادیه در یک کنفرانس خبری در پاسخ به این سوال که 

آیا اظهارات اخیر نخست وزیر اسلوونی در کنفرانس سالانه 
گروهک تروریستی منافقین راجع به ایران که واکنش مقامات 
این مشور را به همراه داشته است، در اتحادیه اروپا مورد بحث 
قرار گرفته و آیا اتحادیه اروپا نیز چنین موضعی در قبال ایران 
دارد یا نه، گفت: ما در شورای روابط خارجی درباره این موضوع 
حرفی نزدیم. اما فرصت این را داشتم که گفت‌وگویی تلفنی 
با محمد جواد ظریف وزیر امور خارجه ایران داشته باشم 
که از من پرسید آیا اظهارات نخست وزیر اسلوونی موضع 

رسمی اتحادیه اروپا بوده است یا نه، چون برخی ابهامات 
وجود داشت، به دلیل اینکه اسلوونی در حال حاضر ریاست 
دوره‌ای شورای اروپا را بر عهده دارد. باید به او پاسخ می‌دادم 
که طبعا در نظام سازمانی ما، جایگاه یک نخست وزیر، حتی 
اگر کشوری باشد که ریاست دوره‌ای شورا را بر عهده دارد، 

نشان‌دهنده موضع اتحادیه اروپا نیست.
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا ادامه داد: اتحادیه 
اروپا موضعی متعادل نسبت به ایران دارد که هر گاه لازم بداند، 
در زمینه بسیاری از موضوعات فشار سیاسی اعمال می‌کند 
و در عین حال هر وقت هم لازم باشد به دنبال هماهنگی و 
همکاری است. به طور مثال ما می‌خواهیم به حل مشکل 
توافق هسته‌ای ایران کمک کنیم. بنابراین، دیگر چیزی 

راجع به دیدگاه‌های نخست وزیر اسلوونی ندارم که بگویم، 
اما او نماینده اتحادیه اروپا نیست. 

بورل:

اتحادیه اروپا دیدگاه متعادلی نسبت به ایران دارد
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ربیعی:
انفجار در پارک ملت شبیه 
خرابکاری‌های اخیر نیست

علی ربیعی، سخنگوی دولت، امنیتی بودن 
انفجار رخ داده در پارک ملت تهران را رد کرد. وی 
گفت: بررسی‌ها نشان می‌دهد صدای انفجار شنیده 
شده، ناشی از ایجاد یک گودال در بخشی از پارک 
بوده که محموله‌ای از مخلوط بنزین و گازوئیل 
درون حفره‌ای جاسازی شده بود؛ تاکنون هم هیچ 
شواهدی در خصوص امنیتی بودن موضوع، ‌از طرف 
دستگاه‌های اطلاعاتی و امنیتی ارائه نشده است. 
ربیعی با بیان اینکه البته دستگاه‌های ذیربط برای 
شناسایی اقدام‌کنندگان، اقدامات لازم را پیگیری 
می‌کنند، اظهار کرد: طبق گزارش ارائه شده از 
سوی وزارت کشور، این حادثه به هیچ عنوان شبیه 

خرابکاری‌های اخیر نیست. 
    

توانگر خبر داد؛
مجلس، بخشنامه جهانگیری برای 
افزایش حقوق مدیران را رد کرد

مجتبی توانگر، نماینده تهران در مجلس و رئیس 
کمیته اقتصاد انرژی مجلس شورای اسلامی در 
توئیتی در صفحه شخصی خود از رد بخشنامه معاون 
اول رئیس‌جمهور درباره افزایش حقوق مدیران 
خبر داد. وی نوشت: »طبق اخبار واصله با پیگیری 
مالک شریعتی و دستور مجلس، بخشنامه معاون 
اول رئیس‌جمهور درباره افزایش حقوق مدیران در 
هیأت تطبیق مصوبات با قوانین مجلس رد شده و 

طی روزهای آتی به هیأت دولت ابلاغ خواهد شد.«
    

کمک ۲۲ میلیون یورویی اتحادیه 
اروپا به ایران و پاکستان

اتحادیه اروپا اعلام کرده که مبلغ ۲۲ میلیون 
یورو را برای حمایت از سازمان‌هایی با فعالیت 
بشردوستانه در ایران و پاکستان اختصاص داده که 
این مبلغ برای کمک به اقشار آسیب‌پذیر از جمله 
مهاجران افغان در دو کشور در برابر بلایای طبیعی 
و بحران‌های انسانی از جمله شیوع بیماری کرونا 
اختصاص خواهد یافت. هفت میلیون یورو از این 
مبلغ به فعالیت بشردوستانه در پاکستان و ۱۵ 
میلیون یورو به ایران اختصاص یافته است. ینس 
لنارچیچ، کمیسیونر مدیریت بحران اتحادیه اروپا 
با اشاره به کرونا و سیل مهاجرت افغان‌ها به ایران 
و پاکستان گفت: اتحادیه اروپا در این موقعیت 
بحرانی در حال ارتقای حمایتش از سازمان‌های 

بشردوستانه در این دو کشور است.
    

حجت‌الاسلام محمد مصدق 
معاون اول قوه قضاییه شد

غلامحسین اسماعیلی، سخنگوی قوه قضائیه 
در نشست خبری دیروز خود گفت: حجت‌الاسلام 
محمد مصدق به عنوان معاون اول قوه قضاییه 
انتخاب شدند و از امروز کارشان را در مسئولیت جدید 
آغاز خواهند کرد. گفتنی است، حجت‌الاسلام محمد 
مصدق، معاون حقوقی قوه قضاییه بود که اخیرا از 
سوی ابراهیم رئیسی، رئیس پیشین قوه قضاییه 

به ریاست دیوان عدالت اداری منصوب شده بود.
    

وزیر خارجه ژاپن خبر داد؛
 اهدای واکسن آسترازنکا به ایران 

از سوی ژاپن
به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری کیودو، 
توشیمیتسو موتگِی، وزیر امور خارجه ژاپن روز 
سه‌شنبه اعلام کرد که کشورش در مجموع ١١ 
میلیون دوز واکسن آسترازنکا را برای اهدا به ١٥ 
کشور در نظر گرفته است که در آینده نزدیک آنها 
را ارسال خواهد کرد. به گفته این مقام ژاپنی، این 
واکسن‌ها که ساخت ژاپن هستند قرار است به ایران، 
تایوان، کامبوج، فیجی، لائوس و کشورهای مختلف 
دیگر از طریق کواکس ارسال شود. ژاپن در حال 
حاضر برای واکسیناسیون ۶۰ میلیون نفر واکسن 

آسترازنکا در اختیار دارد.
    

آخرین خبر درباره انتخاب کابینه 
ابراهیم رئیسی

مهر نوشت: طبق اعلام روابط عمومی دفتر 
رئیس‌جمهور منتخب، انتخاب اعضای کابینه دولت 
سیزدهم توسط رئیس‌جمهور منتخب وارد مرحله 
ارزیابی شایستگی توسط کارگروه‌های تخصصی 
شده است. بر اساس این گزارش، در این مرحله افراد 
معرفی شده که چند برابر ظرفیت مسئولیت‌های 
مورد نیاز در کابینه هستند، توسط کارگروه‌های 
تخصصی متناسب با »مأموریت‌های هر وزارتخانه و 
رویکردهای کلان دولت جدید« در هر حوزه، ارزیابی 
تخصصی می‌شوند. نتایج این ارزیابی‌ها جهت طی 
مراحل بعدی در اختیار رئیس‌جمهور منتخب قرار 

خواهد گرفت.

بیژن زنگنه گفته است که 
اقدامات اخیر ترکیه در 

لیبی، سوریه و افغانستان 
برای مصر غیرقابل هضم 

است و از آن جایی که 
همکاری با ایران می‌تواند 

تحرکات توسعه‌طلبانه 
ترکیه در منطقه عربی و 
آفریقایی را کنترل کند، 

مصر در پی حل و فصل 
اختلافاتش با ایران است

سردی روابط میان مصر و 
ایران وارد پنجمین دهه 

خود شده، اما در میانه تغییر 
و تحولات منطقه‌ای، رسانه 
العربی الجدید خبر داده که 
هفته گذشته قاهره میزبان 
یک هیأت ایرانی بوده است

یک فعال سیاسی اصلاح‌طلب گفت: مطمئنم 
که جریان اصولگرایی کمتر از شش ماه دیگر سر 

مسئله برجام به تیپ و تار هم دیگر خواهند زد.
احمد شیرزاد در گفت‌وگو با ایلنا تاکید کرد: 

مهمترین مشکلاتی که در یک سال آینده با آن‌ها 
روبرو خواهیم شد این است که جبهه اصولگرا ساز 
و کار حل اختلاف در داخل خودش را ندارد چه 
برسد به اینکه بخواهد اختلاف خودش را با بیرون 

خودش حل کند.
وی با بیان اینکه جریان اصولگرا یاد گرفته برای 
رسیدن به اهداف خود و مسائلی که پیش رو دارد 
از نهادهای حاکمیتی و مدلی قهری استفاده کند، 

افزود: البته استفاده جریان اصولگرایی از شیوه 
قهریه فقط محدود به حل کردن مسائل‌شان با 
اصلاح‌طلب‌ها نیست بلکه در داخل خودشان 
هم همینطور است و روش‌های حذفی را شیوه 
کارشان قرار داده‌اند و به آنچه که می‌خواهند 

دست پیدا می‌کنند.
وی با اشاره به رفتار جریان اصولگرایی با 
علی لاریجانی عنوان کرد: شما به رفتار جریان 

اصولگرا با آقای لاریجانی نگاه کنید؛ ما از ایشان 
اصولگراتر نمی‌توانیم پیدا کنیم، هنگامی که 
با او اینگونه  رفتار می‌شود، معنی‌اش این است 
که این جبهه واقعاً به رشد سیاسی کافی برای 
اینکه بتواند اختلاف درون خودش را حل 
کند، نرسیده است آن وقت چگونه می‌خواهند 

مملکت را اداره کنند.
این نماینده پیشین مجلس شورای اسلامی 

اسلامی خاطرنشان کرد: رفتار جریان اصولگرایی 
در کشور جای شک و اشکال ایجاد کرده و در 
ماه‌های پیش رو مشکل اساسی ما رفتار این 

جریان خواهد بود.
شیرزاد خاطرنشان کرد: جریان اصولگرایی 
شیوه گفت‌وگو بین خودشان با هم را بلد نیستند 
چه برسد به گفت‌وگو در داخل جامعه، جناح‌های 

سیاسی و قدرت‌های جهانی.

فعال سیاسی اصلاح‌طلب:

اصولگرایان کمتر از ۶ ماه دیگر سر مساله برجام به تیپ و تار هم می‌زنند


